
1/1 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
 
 

PORTARIA N.º 387/2017 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N° 387/2017 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CANTANHEDE – MA. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA, no uso de suas 
atribuições legais: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Ficam nomeados os Conselheiros e Suplentes abaixo 

relacionados para compor o novo Conselho Municipal de Saúde do município 
de Cantanhede - MA, com prazo de 02 (dois) anos: 
 
1 – REPRESENTANTES DO GOVERNO / GESTORES E PRESTADORES DE SERVIÇO 
CONVENIADOS COM O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS): 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:  
Luiz Freitas Guimarães   Titular 
Alexsandro Martins Baima   Suplente 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA:  
Maria José Pereira Baima   Titular 
Ronyklesio Rodrigues Lopes   Suplente 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:  
Vivian da Silveira Bonfin   Titular 
José de Ribamar Cutrim Castro   Suplente 
 
 
2 - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE 
 
NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA:  
Alessandra Mendes de Sales   Titular 
Wilka Fernanda Frazao   Suplente 
 
 
DELEGACIA SINDICAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE:  
Jose Josemar dos Santos   Titular 
Joicyvalda Carvalho    Suplente 
 
PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA:  
Paulino Guilherme Detert   Titular 
Saiury Souza Caldas    Suplente 

3 – REPRESENTANTES DE USUÁRIOS 
 

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO POVOADO PRIMAVERA:  
Maria Dalva Barroso dos Santos   Titular 
Maria Lindalva da Silva Passos   Suplente 
 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO POVOADO  
TRIZIDELA: 
Raimundo Nonato de Carvalho   Titular 
Maria das Dores Pereira dos Santos  Suplente 
 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO POVOADO GARRAFINHA:  
Rosania Maria Bispo Leitão   Titular 
Geferson Lima Moraes   Suplente 
 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO VALE DO ITAPECURU:  
Ivanilda Araujo dos Santos   Titular 
Aneilde Araujo dos Santos   Suplente 
 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS QUILOMBOLAS DO POVOADO 
JACARÉ:  
Maria Noemea Melo de Oliveira   Titular 
Raimundo Barrozo dos Santos   Suplente 
 
LIBERDADE E LIBERDADE LGBT CANTANHEDE:  
Manoel Mendes Gomes   Titular 
Rafael Pereira da Silva    Suplente 
 

 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.   
 
AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO.  

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

Prefeito Municipal de Cantanhede 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , TERÇA - FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2017 


